关于开展学位授权点合格评估工作的通知

学位[2014]16 号

各省、自治区、直辖市学位委员会，新疆生产建设兵团教育局，中国科学院大学，中国社会

科学院研究生院，中共中央党校学位评定委员会，中国人民解放军学位委员会，各学位授予

单位：

  根据《学位授权点合格评估办法》（学位〔2014〕4 号，以下简称《评估办法》），经

研究，国务院学位委员会、教育部决定于 2014 年—2019 年开展学位授权点合格评估工作，

现将有关事项通知如下：

  一、评估范围

  1．2008 年以前（含 2008 年）获得授权的学术学位授权点和专业学位授权点。

  2．2011 年以二级学科学位授权点为基础增列的一级学科学位授权点。

  3．2011 年—2012 年按照《学位授予和人才培养学科目录（2011 年）》对应调整的学

术学位授权点。

  4．2009 年以后批准的其它新增学位授权点（不含服务国家特殊需求人才培养项目，其

评估工作按项目批复文件执行）须进行专项评估。具体事宜另行通知。

  二、评估安排

  评估工作分为学位授予单位自我评估和教育行政部门随机抽评两个阶段，其中 2014 年

—2018 年为自我评估阶段，2019 年为随机抽评阶段。

  （一）学位授予单位自我评估

  1．自我评估为诊断式评估，是对本单位学位授权点的全面检查，着眼于发现问题，办

出特色，由各学位授予单位按照《评估办法》的要求和程序自主组织实施。

  2．学位授予单位参考《学位授权点自我评估指南》（附件 1），研究制订本单位评估

工作方案，内容包括自我评估的组织机构、组织形式、评估方式、评估内容、时间安排和工

作流程等。评估工作方案应于 2015 年 3 月 30 日前，通过“全国学位与研究生教育质量信息

平台”报送国务院学位委员会办公室和所在地省级学位委员会办公室。

  3．学位授予单位根据本单位实际情况，按照诊断式评估要求，统筹考虑学术学位授权

点和专业学位授权点、博士学位授权点和硕士学位授权点，合理确定评估方式。评估方式可

以是国内同行专家评估、国际评估或质量认证等。

  4．自我评估的标准和内容由学位授予单位自主确定。评估标准要体现本单位的办学水

平和研究生教育发展目标；评估内容要突出人才培养，人才培养质量标准不得低于国家制定

的《博士硕士学位基本要求》。

  5．学位授予单位可根据自我评估结果，结合人才需求、学科条件和本单位发展目标，

按照学位授权点动态调整的相关规定，对学位授权点进行调整或撤销学位授权点。

  6．学位授予单位在自我评估完成后，参照《学位授权点抽评要素》（附件 2），按《学

位授权点自我评估总结报告》（附件 3）的要求，编写各学术学位授权点和专业学位授权点

的自我评估总结报告，填写《学位授权点自我评估结果汇总表》（附件 4）。《学位授权点

自我评估结果汇总表》和各学位授权点的《自我评估总结报告》，应于 2018 年 11 月 30 日

前通过“全国学位与研究生教育质量信息平台”向社会公开。

  7．自我评估材料和专家评议意见由各学位授予单位归档保存，教育行政部门可根据工

作需要随时调取。

  （二）教育行政部门随机抽评

  1．具有博士和硕士学位授权的学位授权点随机抽评由国务院学位委员会办公室组织实

施；未获得博士学位授权的硕士学位授权点随机抽评由各省级学位委员会组织实施。其中，

军队系统的博士、硕士学位授权点随机抽评由中国人民解放军学位委员会组织实施。

  2．随机抽评以自我评估为基础，根据《学位授权点抽评要素》，从学位授权点基本条

件和人才培养两方面进行评价，以人才培养为重点。评价材料为各学位授予单位的《学位授

权点自我评估总结报告》，根据工作需要，也可从学位授予单位直接调取自我评估材料。

  3．各省级学位委员会和中国人民解放军学位委员会的抽评结果和处理意见，请于 2019

年 11 月 30 日前以书面形式报国务院学位委员会办公室。

  4．国务院学位委员会办公室委托国务院学位委员会学科评议组和全国专业学位研究生

教育指导委员会，在自我评估和随机抽评的基础上，撰写各一级学科和专业学位类别（领域）

的发展报告。

  三、结果处理

  国务院学位委员会办公室汇总评估结果，报国务院学位委员会审批。国务院学位委员会

根据学位授权点合格评估结果，分别做出继续授权、限期整改或撤销学位授权的处理决定。

处理决定向社会公开。

  附件：1． 学位授权点自我评估指南.doc

     2． 学位授权点抽评要素.doc

     3． 学位授权点自我评估总结报告.doc

     4

http://www.moe.gov.cn/ewebeditor/uploadfile/2014/08/18/20140818105851492.doc
http://www.moe.gov.cn/ewebeditor/uploadfile/2014/08/18/20140818105900905.doc
http://www.moe.gov.cn/ewebeditor/uploadfile/2014/08/18/20140818105908606.doc
http://www.moe.gov.cn/ewebeditor/uploadfile/2014/08/18/20140818105917954.doc